



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日

上場会社名 飛鳥建設株式会社 上場取引所 東
コード番号 1805 URL <https://www.tobishima.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 乗京 正弘
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高梨 尚 (TEL) 03-6455-8306
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	93,956	2.5	2,966	△3.4	2,592	△5.6	1,892	5.2
2023年3月期第3四半期	91,644	5.3	3,070	1.1	2,745	△3.0	1,798	△11.5

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 2,110百万円(17.5%) 2023年3月期第3四半期 1,796百万円(△4.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	98.89	—
2023年3月期第3四半期	94.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	142,509	46,698	32.8
2023年3月期	128,055	45,730	35.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 46,682百万円 2023年3月期 45,719百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	60.00	60.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	136,000	8.0	5,100	23.0	4,300	16.9	2,700	△11.1	141.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	19,310,436株	2023年3月期	19,310,436株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	171,313株	2023年3月期	178,470株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	19,136,216株	2023年3月期3Q	19,131,316株

(注) 期末自己株式数及び当第3四半期における期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)にかかる信託口が保有する当社株式が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の個別業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	83,809	△0.0	2,720	△3.5	2,510	△4.8	1,902	7.0
2023年3月期第3四半期	83,846	7.7	2,818	5.9	2,637	4.8	1,778	3.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	99.44	—
2023年3月期第3四半期	92.95	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	126,428	44,360	35.1
2023年3月期	114,526	43,383	37.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 44,360百万円 2023年3月期 43,383百万円

2. 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	119,000	5.1	4,100	24.4	3,700	20.9	2,400	△10.8	125.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 個別受注実績	8
(2) 個別受注予想	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、社会経済活動が一段と正常化へ向かい、インバウンド需要が回復するなど、明るい兆しが見えたものの、ウクライナ情勢の長期化や中東での新たな紛争の勃発、中国経済の先行き懸念などの世界情勢に加え、円安の進行等により、依然として不透明な状況が続きました。また、国内建設市場におきましては、設備投資に持ち直しの動きが見られたものの、資機材価格の高止まりが続き、厳しい状況が続きました。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高は939億円（前年同四半期連結累計期間比2.5%増）、営業利益は29億円（前年同四半期連結累計期間比3.4%減）、経常利益は25億円（前年同四半期連結累計期間比5.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は18億円（前年同四半期連結累計期間比5.2%増）となりました。

なお、当社グループの売上高は、下半期、特に第4四半期連結会計期間に集中する傾向があることから、業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末に対し、資産は受取手形・完成工事未収入金等、流動資産その他の増加等並びに現金預金の減少等により144億円の増加、負債は借入金の増加等並びに未成工事受入金、預り金及び流動負債その他の減少等により134億円の増加、純資産は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び2023年3月期株式配当金の支払い等により9億円の増加となり、総資産は1,425億円となりました。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末に対し2.9ポイント減少し、32.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の業績予想につきましては、2023年5月15日公表予想値の範囲内にあると判断しており、当該予想値に変更はありません。

今後、修正の必要性が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	20,323	15,846
受取手形・完成工事未収入金等	60,240	76,150
販売用不動産	2,321	1,814
未成工事支出金等	2,297	2,727
開発事業等支出金等	9,452	8,800
その他	5,980	9,158
流動資産合計	100,615	114,498
固定資産		
有形固定資産	18,138	17,842
無形固定資産	949	1,289
投資その他の資産		
その他	8,553	9,079
貸倒引当金	△200	△200
投資その他の資産合計	8,352	8,878
固定資産合計	27,440	28,011
資産合計	128,055	142,509

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	27,176	27,116
短期借入金	11,270	22,754
未成工事受入金	8,797	6,661
預り金	21,427	18,783
完成工事補償引当金	518	519
工事損失引当金	598	196
その他	4,407	2,005
流動負債合計	74,195	78,036
固定負債		
長期借入金	7,373	16,250
役員株式給付引当金	60	62
役員退職慰労引当金	7	195
退職給付に係る負債	50	55
その他	637	1,210
固定負債合計	8,129	17,774
負債合計	82,325	95,811
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,519	5,519
資本剰余金	6,236	6,235
利益剰余金	33,698	34,436
自己株式	△575	△567
株主資本合計	44,878	45,624
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	644	872
為替換算調整勘定	20	30
退職給付に係る調整累計額	176	154
その他の包括利益累計額合計	841	1,057
非支配株主持分	10	15
純資産合計	45,730	46,698
負債純資産合計	128,055	142,509

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高		
完成工事高	86,658	87,118
開発事業等売上高	4,985	6,838
売上高合計	91,644	93,956
売上原価		
完成工事原価	77,656	77,986
開発事業等売上原価	4,106	5,783
売上原価合計	81,762	83,769
売上総利益		
完成工事総利益	9,002	9,132
開発事業等総利益	878	1,055
売上総利益合計	9,881	10,187
販売費及び一般管理費		
営業利益	6,811	7,221
営業外収益		
受取配当金	25	36
為替差益	83	56
その他	54	34
営業外収益合計	162	127
営業外費用		
支払利息	145	191
シンジケートローン手数料	150	143
その他	190	166
営業外費用合計	487	501
経常利益	2,745	2,592
特別利益		
固定資産売却益	7	213
その他	0	7
特別利益合計	7	220
特別損失		
固定資産除却損	0	14
投資有価証券評価損	—	14
その他	0	—
特別損失合計	0	29
税金等調整前四半期純利益	2,752	2,783
法人税、住民税及び事業税	835	409
法人税等調整額	118	481
法人税等合計	953	890
四半期純利益	1,799	1,893
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,798	1,892

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,799	1,893
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	35	228
為替換算調整勘定	16	11
退職給付に係る調整額	△55	△21
その他の包括利益合計	△2	217
四半期包括利益	1,796	2,110
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,794	2,108
非支配株主に係る四半期包括利益	2	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 個別受注実績

(単位：百万円)

区 分		前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	22,959 (30.4%)	26,389 (34.7%)	3,429	14.9%
		国内民間	11,350 (15.0%)	8,944 (11.8%)	△2,406	△21.2%
		海 外	3,941 (5.2%)	429 (0.6%)	△3,512	△89.1%
		計	38,252 (50.6%)	35,763 (47.1%)	△2,488	△6.5%
	建築	国内官公庁	10,980 (14.5%)	9,852 (13.0%)	△1,128	△10.3%
		国内民間	24,955 (33.0%)	25,602 (33.7%)	646	2.6%
		海 外	589 (0.8%)	3,926 (5.1%)	3,337	566.4%
		計	36,525 (48.3%)	39,380 (51.8%)	2,855	7.8%
	合計	国内官公庁	33,940 (44.9%)	36,241 (47.7%)	2,301	6.8%
		国内民間	36,306 (48.0%)	34,546 (45.5%)	△1,759	△4.8%
		海 外	4,531 (6.0%)	4,355 (5.7%)	△175	△3.9%
		計	74,777 (98.9%)	75,143 (98.9%)	366	0.5%
開発事業等		792 (1.1%)	855 (1.1%)	62	7.9%	
合計		75,569 (100.0%)	75,998 (100.0%)	428	0.6%	

(注) () 内の%表示は、構成比率を示している。

(2) 個別受注予想

(単位：百万円)

区 分		2023年3月期 通期実績	2024年3月期 通期予想	比較増減	増減率
建設事業	土木	56,599	60,000	3,400	6.0%
	建築	46,760	50,000	3,239	6.9%
	計	103,360	110,000	6,639	6.4%
開発事業等		1,053	1,000	△53	△5.1%
合計		104,414	111,000	6,585	6.3%

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報]

当第3四半期累計期間の個別受注実績につきましては、土木事業は、前年同四半期累計期間比で6.5%減の357億円となりました。建築事業は、前年同四半期累計期間比で7.8%増の393億円となりました。

なお、通期の個別受注予想につきましては、第3四半期累計期間の実績に今後の案件状況を慎重に検討した結果、期首の予想を据え置くことといたしました。